Bahkan jauh sebelumnya telah lahir fatwa MUI Nomor 3 Tahun 2003 M tentang zakat profesi atau penghasilan ini, yang mewajibkan semua bentuk profesi yang halal wajib dikeluarkan zakatnya dengan syarat telah mencapai nishab dalam satu tahun. Yakni emas 85 gram<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Komisi Fatwa MUI, *Keputusan Fatwa MUI Nomor 3 Tahun 2003*. Jakarta: 6 Rabi'ul Akhir 1424H/7 Juni 2003 M hal. 4

Pada masa Rasulullah SAW, sahabat dan para ulama klasik belum ada pembahasan zakat profesi, karena pada masa itu jenis-jenis profesi masyarakat masih terbatas, tentu peraturan zakat dalam konteks harta yang wajib dizakat sesuai dengan kondisi ekonomi saat itu.

- Basir, Ahmad Azhar, *Asas-asas Hukum Mu`amalah*, Yogyakarta: UII Press, 2011, Direktorat Hadi, Muhammad, *Problematika Zakat Profesi & Solusi nya*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, cet ke-1 2010.
- Pemberdayaan Zakat. *Pedoman Zakat, Seri 9*, Jakarta: Ditjen Bimas Islam Depag RI, 2006
- Komisi Fatwa MUI, *Keputusan Fatwa MUI Nomor 3 Tahun 2003*. Jakarta: 6 Rabi`ul Akhir 1424H/7 Juni 2003 M
- Mohammad Baga, Lukman, *Sari Penting Kitab Fiqih Zakat Dr. Yusuf Al-Qardhawy*, Artikel dalam Islamic Network, Mei 1997
- Sarwat, Ahmad *Ijtihad yang Mendasari Zakat Profesi*, Jakarta: Al-Mizan, 2010.
- Shihab, Quraish *Tafsir Al- Misbah*, Vol- 1, Cet Ke-10, Jakarta: Lentera Hati 2002,
- Shihab, Quraish *Konsultasi Agama: Zakat Profesi*, Republika, 2004.